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Udviklingskontrakt 2015-2017 mellem uddannelses- og forskningsministeren og Stiftelsen Georg Stages Minde

I henhold til Lov om maritime uddannelser § 9 f, stk. 1 , kan 
uddannelsesministeren indgå en udviklingskontrakt med 
bestyrelsen for Stiftelsen Georg Stages Minde.

Formålet med udviklingskontrakten er at:
• Styrke kvalitetsudviklingen i de videregående ud

dannelser.
• Skabe en klar sammenhæng mellem de uddannel

sespolitiske målsætninger på området og kravene til 
den enkelte institution.

• Dokumentere og synliggøre institutionernes præsta
tion og opnåede resultater.

• Klargøre ledelsesmæssigt fokus og råderum for den 
enkelte institutionsledelse og bestyrelse med ansvar 
fo r at arbejde målrettet på opfyldelsen af de fastsat
te målsætninger.

• Styrke en åben dialog mellem m inisteriet og den en
kelte institution om prioritering afmålsæ tninger, in
stitutionens strategi og opfølgning på fastsatte mål.

Udviklingskontraktens indhold
Udviklingskontrakten for 20 15 -17  om fatter fem pligtige mål i 
overensstemmelse med regeringens uddannelsespolitiske 
målsætninger for sektorområdet:

• Bedre kvalitet i uddannelserne
• Større relevans og øget gennemsigtighed
• Bedre sammenhæng og samarbejde
• Styrket internationalisering
• Øget social m obilitet -  flere talenter i spil

Disse fem pligtige mål samt de af institutionen valgte sup
plerende 3-5  mål omsættes i udviklingskontrakten i en række 
målsatte indikatorer og milepæle.

Udviklingskontrakten indeholder derudover under hvert af 
målene institutionens kortfattede redegørelse for den stra

tegiske forankring af de målsatte indikatorer og milepæle. 
Endvidere er der under de enkelte målsætninger i kontrakten 
anført institutionens bem æ rkningertil bl.a. målemetode, 
understøttende aktiviteter eller øvrige fremhævede præmis
se rfo r opfyldelsen afmålsæ tningerne. Disse bemærkninger 
samt institutionens øvrige redegørelser fo r målsætningernes 
strategiske forankring er ikke en del af selve kontraktindgå
elsen.
Overordnede politiske mål, som de ovenfor anførte, kan 
være vanskelige at overføre til den konkrete virkelighed i en 
så lille organisation som skoleskibet Georg Stage. I beskri
velserne fo r de enkelte mål er derfor også opført, når stifte l
sen mener, at vi på et punkt har nået et punkt, hvor yderlige
re udvikling på et givent område prioriteres lavere end andre 
områder.
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Udviklingskontraktens status og varighed
Udviklingskontrakten indebærer ikke, at gældende lovgiv
ning, budget- og bevillingsregler, overenskomster m.v. t il
sidesættes.
Udviklingskontraktens parter tager forbehold for, at opfyl
delsen af udviklingskontraktens enkelte resultatkrav kan 
forudsætte forhold, hvis tilvejebringelse ikke er en del af 
udviklingskontrakten.

Udviklingskontrakten gæ lderfra i .  januar 2015  til 3 1 . de
cember 20 17 .
Udviklingskontrakten kan efter dialog mellem parterne æn
dres i kontraktperioden, hvis m inisteriet eller den enkelte 
institution finder anledning hertil.

Opfølgning og afrapportering
Opfølgning på udviklingskontrakterne sker i form  afen  årlig 
afrapportering på de opstillede indikatorer og milepæle. 
Afrapportering og øvrig opfølgning kan give anledning til at 
justere eller præcisere udviklingskontrakten i løbet af kon
traktperioden på grundlag af dialog mellem m inisteriet 0$ 
den enkelte institution herom.

Det forventes i øvrigt, at ledelsen og bestyrelsen ved institu
tionerne gennem kontraktperioden gør m inisteriet opmærk
som på forhold af væsentlig betydning for opfyldelsen af 
udviklingskontraktens målsætninger.

Dato: /. IS

UddpniWses- og forskningsm inister 
Sq/f/e Carsten Nielsen

Dato: -  2  J

Bestyrelsesformand 
Lars Rosenberg Overby
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Pligtigt mål 1 : Bedre kvalitet i uddannelserne

Jævnfør Stiftelsen Georg Stages Mindes vedtæ gter er Søfartsskolens over-
ordnede mål: "...a t give unge mennesker, der ønsker a t fare til søs, den første  
undervisning i praktisk sømandsgerning om bord i et dertil bestem t skole
skib".
Form ålet er præciseret i Søfartsskolens kvalitetsstyringssystem, hvor der 
yderligere er tilfø jet: "D et ønskes således, at eleverne e fter endt ophold på 
Skoleskibet Georg Stage er fagligt - såvel som soc ia lt-ve lfu nd ered e , sam t at 
de er blevet stim uleret i deres ønske om at fare til søs.

En elev på Georg Stage bor, læser og arbejder om bord. Kurset varer 21  uger, 
og der undervises hele tiden. D et vil sige, at de m odtager 8,66  tim ers under
visning hver dag alle ugens syv dage. Derfor er øget studieintensitet ikke i 
fokus for Georg Stage.
Derim od kan vi forsøge at forbedre vores vejledning, og vi kan begynde at 
etablere dokum entation for dele af den alm ene dannelse, som også er en del 
a f e t ophold på Georg Stage.

Indikator

Milepæle Bemærkninger
2015 2016 2017

1.1

Andel a f bekræ ftende svar på udsagnet i elevevalueringen1
om, hvorvidt den studerende er blevet stim uleret i sit ønske 
om at sejle

>85 % >90 % >90 % 1 2014 var niveauet 82 %.

1.2

Antal dokum enterede besøg med alm ent dannende m ål
sætning på to g te t

>2 >3 >4 D ette  er ikke tidligere blevet m ålt. Ved alm ent 
dannende besøg forstår vi besøg, som giver 
eleverne en perspektivering a f deres liv og 
tilværelse.

1
Der gennemføres efter togtets afslutning en større skriftlig evaluering. Nårevalueringen bruges som indikator refereres til et konkret spørgsmål i spørgeskemaet.
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Pligtigt mål 2 : Større relevans og øget gennemsigtighed

Georg Stages historiske udgangspunkt er tæ t knytte t til de m aritim e erhverv. 
D et var en gruppe skibsredere, som startede skolen, og først langt senere er 
skolen blevet en del a f det offentlige uddannelsessystem.
Denne afhæ ngighed a fo g  sam m enhæ ng med erhvervet eksisterer stadigvæk 
og underbygges også af, a t skolens undervisere næsten alle med jæ vne m el
lem rum  arbejder på andre skibe og for andre rederier. Vi ønsker i de kom -
m ende år at fastholde denne tilknytning. Vi m ener at kunne se, at vore elever 
i langt overvejende grad går til det private arbejdsmarked, og vi vil inden for 
de kom m ende år søge at få øget dokum entation for dette.

Georg Stage sender ikke elever ud i arbejdsløshed. De finder enten arbejde 
inden for de traditionelle m aritim e erhverv eller finder en anden vej gennem  
livet. Kom petencen til a t tage ansvar fo r sit eget liv i e t fælleskab er en kerne
værdi på Georg Stage.
D et traditionelle m aritim e erhverv kender vores elever og tager dem til sig, 
men vi vil gerne undersøge, om  det skulle være m uligt at f ly tte  flere af vores 
elever til tilstødende væksterhverv som fx vind og offshore, hvor vores elever 
vil kunne bidrage på m ange punkter, og hvor der måske også er behov for 
flere uddannede, end vi må uddanne jv f. kvoten for skibsassistenter.

Indikator Milepæle Bemærkninger
2015 2016 2017

2 .1

Antal af undervisere, som inden for de sidste tre  år har haft 
fuldtidsbeskæftigelse i den private sektor

>10 % >20 % >30 % Vi måler, hvor stor en del a f besætningen, som 
har logget sejltid på skibe, som ikke er o ffen t
ligt ejede. 1 2014  var det 10%.

2.2

Andel a f elever under uddannelse eller i beskæftigelse 6 mdr. 
efte r afslutningen a f tog te t.

>90% >90% >90% 1 2013 var niveauet 96% . Vi ønsker at oprethol
de dette  høje niveau.

2-3
Antal m øder med virksom heder fra tilstødende erhverv med  
henblik på at afdæ kke deres behov.

1 2 3 Her tæ nkes især på vind og offshore.
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Pligtigt mål 3 : Bedre sammenhæng og samarbejde

Georg Stage har trad itionelt væ ret en del a f det m aritim e uddannelsessystem  
og har haft fokus på, at vore elever skulle gå den m aritim e vej. D et vil vi na
turligvis gerne fortsæ tte  med, men hilser også velkom m ent, at vores uddan
nelse nu skal indgå i en større sam m enhæ ng. Da opholdet om bord er et togt, 
så giver det ikke m egen mening at tale  om m erit, da dette  ikke vil forkorte  
studietiden.

I forbindelse med EUD -reform en er skoleskibet ved at forberede en tilpas
ning, så vores skoleforløb kan indgå som et modul i e t grundforløb.
Mange af de elever, som ikke når frem  til navigationsskolerne, kunne hjælpes 
gennem et m entorforløb/talentskole.

Indikator Milepæle Bemærkninger
2015 2016 2017

3-i
Antal elever i ta lentskole/m entorforløb

3 6 9 Vi ønsker a t iværksæ tte et forløb, hvor vi følger 
talentfu lde elever frem  mod navigationsskolen. 
D ette  kan eventuelt gøres i samarbejde med  
andre uddannelsesinstitutioner.

3-2
Sam arbejde med erhvervsuddannelsescentre skal sikre, at 
Georg Stage kan indgå i et grundforløb på erhvervsuddan
nelserne.

Iværksat
proces

Færdiggørelse 
og im plem en
tering

Im plem en
tere t

M ålet er at finde en vej fo r de a f vores elever, 
som ønsker at gå videre med en anden er
hvervsuddannelse, således at de kan bygge 
videre på deres grundmodul til skibsassistent.
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Pligtigt mål 4 : Øget internationalisering

De m aritim e erhverv er i sagens natur tem m elig  internationale, og selv om  
aftagerne a f Georg Stages elever over de sidste 50 år er gået fra langfart til 
specialrederier, så er vores praksis og netværk tem m elig  internationalt. På 
grund a f den korte varighed af to g te t og den kendsgerning, at Georg Stage 
og Skoleskibet Danm ark er verdens sidste tilbagevæ rende skoleskibe på et 
rim eligt niveau, så er udvekslingsaftaler ikke uden problem er.

Georg Stage deltager så vidt m uligt i begivenheder i udlandet, hvor vores 
elever kan m øde elever og besæ tninger fra andre lande, og en stor del af 
vores elever går fra Georg Stage til at få en stor del af deres praktik i udlan
det.

Indikator Milepæle Bemærkninger
2015 2016 2017

4.1

Antal a f undervisere, som inden for de sidste tre  år har haft 
fuldtidsbeskæftigelse i udlandet

>5 % >1 0 % >15 % Der er ikke fø rt statistik over dette  tid lige
re.

4.2

A ntallet af internationale elevaktiviteter
>2 >3 >3 D ette  o m fatte r besøg på skibsfestivaller 

som Tall Ship, besøg på udenlandske far
tø jer eller uddannelsesinstitutioner.
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Pligtigt mål 5 : Øget social mobilitet-flere talenter i spil

Den sociale m obilitet har altid væ ret et særkende for Georg Stage og var i 
sidste udviklingskontrakt et selvvalgt mål fo r stiftelsen.
I helt gam le dage stod unge m ennesker fra svage hjem til søs for a t få en 
chance for social m obilitet.
Vi opfatter os selv som en inkluderende institution, og vi kan se, a t unge af 
alle slags kan bruge Georg Stage som springbræt til en ny tilværelse.

Vi ville dog m eget gerne øge vores egen viden om, hvorfor skoleskibsformen 
virker gennem  etableringen af et forskningsprojekt, som både skal give os 
m uligheden fo r a t blive bedre til det vi gør, og muligvis også kunne gøre det 
m uligt fo r andre uddannelser a t lære a f vores erfaringer og m etoder.

Indikator Milepæle Bemærkninger
2015 2016 2017

5-1
Forskningsprojekt om Georg Stages m etoder og virkem idler 
etableret. M ålet er at dokum entere, hvad det er, som gør et 
skoleskib så effektivt som læringsredskab.

Fundraising,
gennem fø
relse

G ennem førel
se

Gennem fø
relse

Projektet vil løbe over tre  år, og det forudsæ t
tes, a t der kan skaffes fondsm idler e.lign. 
m idler til gennem førelsen.
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Selvvalgt mål 6: Fastholdelse af kompetencer

Georg Stage har m eget dygtige undervisere og har altid haft det, men det 
bliver en større og større udfordring. Vi har en ansættelsesstruktur, hvor alle 
bortset fra kaptajn og overstyrmand fyres ved togtets  afslutning og ansættes 
igen til foråret.
D et er vanskeligt at tilbyde konkurrencedygtige ansættelsesvilkår fo r besæ t
ningen på Georg Stage.

Når vi alligevel kan skaffe besætning, skyldes det Georg Stages høje prestige 
i den m aritim e sektor og stoltheden blandt m edarbejderne over at sejle som 
officer på verdens bedste skoleskib.
Hvis dette  niveau skal holdes, er det nødvendigt at gøre en indsats.
Sam tid igt har både skole og skib gavn af at få inspiration udefra, så m ålet må 
være at holde balancen m ellem  erfaring og fornyelse.

Indikator Milepæle Bemærkninger
2015 2016 2017

6 .1

Procentdel af undervisere m ed erfaring fra m ere end ét tog t
>50% >60% >60% På to g t 2014  var 50%  gengangere fra 2013 .
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Selvvalgt mål 7 : Etablering afstående dokumentation

Når vi på Georg Stage ønsker at forbedre os eller udvikle et e lem ent i vores 
praksis, så h a r v i-s o m  defles te  andre skoler med lange tra d it io n e r-o fte  det 
problem , at både os selv og andre har forestillinger om, hvad der er blevet af 
vores elever, men i virkeligheden ved hverken vi eller andre, hvor de er i dag.

Derfor vil vi gerne forsøge at etablere et system til a t m onitorere tidligere  
elevers karriere og sam tidigt også etablere et datagrundlag for kvalitative og 
kvantitative m etoder. Ideen er at etablere en database over elever, hvor vi så 
forsøger a t indhente m eldinger om beskæftigelse og indkom st.

Indikator Milepæle Bemærkninger
2015 2016 2017

7 -i
Årgange inkluderet i databasen

2014, 2013 + 2012, 2011, 
2015

+ 2010, 2009, 
2016

Projektet vil løbe over tre  år, og det forud
sættes, at der kan skaffes fondsm idler e.lign. 
til gennem førelsen.
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Selvvalgt mål 8 : Fastholdelse af Georg Stage stil

Når man ta ler om stil på skoleskibe, handler d et oftest om disciplin eller om  
kvaliteten a f uniform en. På Georg Stage m ener vi, a t vi lærer vores elever 
selvstændigt at gå til en opgave, selv finde en kvalificeret løsningsmodel, 
gennem føre projektet og levere et arbejde a f m eget høj faglig kvalitet.

D ette  ønsker vi i højere grad at italesæ tte over fo r vore elever og undervisere, 
så stilen i endnu højere grad bliver et kendetegn på verdens bedste søfolk, 
som de uddannes på Georg Stage.

Indikator Milepæle Bemærkninger
2015 2016 2017

8.1

Aftagere som vurderer, at de m edarbejdere, de har m odta
get fra Georg Stage, lever op til ovenstående

>60% >75% >90% Vi udfører en aftagerundersøgelse blandt de 
m aritim e arbejdsgivere, som ansæ tter vores 
elever e fte r tog te t.
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